2

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN IA H’DRAI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /UBND-TH
	Ia H’Drai, ngày       tháng 6 năm 2023

	Về việc triển khai thực hiện Công văn số 1821/UBND-KTTH ngày 16/6/2023 của UBND tỉnh Kon Tum

	Kính gửi:

- Các Phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1821/UBND-KTTH ngày 16/6/2023 của UBND tỉnh Kon Tum về việc triển khai Nghị quyết số 88/NQ-CP của Chính phủ và Thông báo số 202/TB-VPCP của Văn phòng Chính phủ; Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các Phòng, ban, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã triển khai thực hiện có hiệu quả một số nội dung sau:
1. Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo thực hiện quyết liệt, hiệu quả, thực chất, toàn diện các nhiệm vụ, giải pháp trên các lĩnh vực theo các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, chỉ đạo của huyện về mục tiêu giữ vững ổn định kinh tế vĩ mô, kiểm soát lạm phát, thúc đẩy tăng trưởng, bảo đảm sự cân đối của nền kinh tế theo yêu cầu của Chính phủ; trong điều hành không được hoang mang, dao động nhưng cũng không được chủ quan, mất bình tĩnh; phát huy tinh thần đổi mới sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung; tránh tâm lý trông chờ ỷ lại và sợ trách nhiệm, sợ sai; nắm chắc tình hình, tận dụng tối đa thời cơ, thuận lợi và hóa giải khó khăn, thách thức để đẩy mạnh phát triển các ngành, lĩnh vực; nỗ lực phấn đấu cao nhất thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của năm 2023.
2. Theo dõi sát diễn biến tình hình quốc tế và nhất là trong khu vực, chủ động phân tích, dự báo, xây dựng các kịch bản, phương án điều hành kịp thời, hiệu quả đối với những vấn đề phát sinh. Đồng thời, xử lý kịp thời những vấn đề dư luận quan tâm, không để tạo thành điểm nóng, bức xúc.
3. Tích cực rà soát, nắm chắc tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh trong từng ngành, lĩnh vực, địa bàn phụ trách để kịp thời phát hiện, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, nhất là về cơ chế, chính sách để hỗ trợ doanh nghiệp, người dân; xác định đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị, địa phương; tập trung xử lý, giải quyết kịp thời, dứt điểm, hiệu quả các vấn đề tồn đọng, kéo dài; tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh đối với những vấn đề còn vướng mắc, phát sinh để báo cáo cấp thẩm quyền; thúc đẩy mạnh mẽ các động lực tăng trưởng của nền kinh tế bao gồm: tiêu dùng, đầu tư và xuất khẩu.
4. Đẩy mạnh cải cách hành chính, chú trọng rà soát, tham mưu đề xuất cắt giảm những thủ tục hành chính, điều kiện kinh doanh không còn phù hợp, được người dân, doanh nghiệp phản ánh, kiến nghị.
5. Chủ động rà soát, đề xuất cấp thẩm quyền ban hành các chính sách hỗ trợ người dân, doanh nghiệp đảm bảo phù hợp với thực tiễn; thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, bảo đảm đời sống Nhân dân. Tăng cường theo dõi, nắm bắt tình hình lao động, việc làm để có giải pháp hỗ trợ kịp thời, hiệu quả, tạo thêm việc làm, thu nhập, ổn định đời sống cho người lao động. Theo dõi, chỉ đạo ứng phó kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai, hạn hán, bão lũ... Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả.
6. Xác định công tác giải ngân vốn đầu tư công là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm năm 2023 của từng cơ quan, địa phương. Giao Phòng Tài chính-Kế hoạch tiếp tục tham mưu tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2023, kịp thời báo cáo chi tiết khó khăn, vướng mắc không thể giải quyết theo thẩm quyền để Ủy ban nhân dân huyện xem xét, cho ý kiến.
7. Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền đẩy nhanh tiến độ lập, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trình cấp thẩm quyền phê duyệt các quy hoạch, kế hoạch quan trọng của huyện.
Báo để các đơn vị, địa phương biết, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT-LT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng